
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII 
Ambito Territoriale della Provincia di Grosseto 

Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
e-mail: renata.mentasti@istruzione.it 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto 
Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 
e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referenti: 
Sara Pierotti 
e-mail: sara.pierotti5@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0564 420846 
Stefania Catellacci 
e-mail: stefania.catellacci@posta.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0564 420806 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il D.M. del 15.06.2023, n. 119 avente ad oggetto “Procedura straordinaria in attuazione 

dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44.”, che regola la procedura 
di nomina prevista, per l'anno scolastico 2023/2024, per l’assegnazione dei posti di sostegno 
vacanti e disponibili residuati dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente, 
mediante contratto a tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell’art. 
39 della L. 449/97, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle graduatorie provinciali 
per le supplenze di cui all’art. 4, co. 6-bis, L.124/99, per i posti di sostegno, o negli appositi 
elenchi aggiuntivi alla prima fascia a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di 
specializzazione entro il 30 giugno 2023; 

VISTO  il D.M. n. 138 del 13.07.2023, recante le disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del 
personale docente per l’a.s. 2023/24; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER0042596 del 14.07.2023, di trasmissione del D.M. n. 
138/2023 suddetto, nonché l’allegato A recante istruzioni operative finalizzate alle nomine in 
ruolo per l’a.s. 2023/2024, e l’allegato B indicante il riparto del contingente nazionale a livello 
regionale; 

VISTO il D.D. n. 860 del 18.07.2023 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale ha disposto la 
ripartizione dei posti utili per l’immissione in ruolo del personale docente, a.s. 2023/2024, tra le 
graduatorie ad esaurimento e le graduatorie di merito; 

VISTE le immissioni in ruolo del personale docente già effettuate per l’a.s. 2023/2024 mediante 
scorrimento delle graduatorie di merito, ai sensi dell’art. 17, c. 2, lett. b) d.lgs. n. 59/2017, 
pubblicate da USR TO D.D.G. n. 866 del 25/07/2023; 

VISTI i posti di sostegno residuati dalle già menzionate operazioni assunzionali per le classi di concorso 
ADAA, ADEE, ADMM e ADSS, le cui graduatorie di merito risultano esaurite; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 3536 del 07.08.2023 con il quale sono stati individuati i docenti iscritti 
a pieno titolo nella prima fascia delle GPS della provincia di Grosseto destinatari dei contratti a 
tempo determinato di cui all’art. 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22.04.2023, n. 44; 

VISTE le disponibilità pubblicate con prot. 3602 del 11.08.23 residuate al termine delle summenzionate 
individuazioni nella provincia di Grosseto e destinate alle assunzioni a tempo determinato (GPS) 
per la procedura straordinaria “per chiamata” c.d. “CALL VELOCE” come previsto dall’art. 4 
co. 7 del decreto ministeriale n 119/2023; 

VISTO la nota della Direzione generale dell’Ufficio scolastico Regionale per la Toscana prot. n. 12121 
del 11.08.2023, con cui sono stati rettificati gli esiti della procedura straordinaria “per chiamata” 
c.d. “CALL VELOCE” sui posti di sostegno relativa alla fase 1 di scelta della provincia; 

TENUTO 
CONTO 

delle preferenze di sede espresse dai docenti con le modalità previste dall’Avviso di questo 
Ufficio prot. 3602 del 11.08.23; 

RITENUTO di proporre agli aspiranti così individuati un contratto a tempo determinato fino al 31.08.2024 ai 
sensi dell’articolo 5, comma 12 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 



  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII 
Ambito Territoriale della Provincia di Grosseto 

Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
e-mail: renata.mentasti@istruzione.it 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto 
Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 
e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referenti: 
Sara Pierotti 
e-mail: sara.pierotti5@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0564 420846 
Stefania Catellacci 
e-mail: stefania.catellacci@posta.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0564 420806 

 

 
 
 

DISPONE 
 

1. I docenti di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, sono individuati quali 
destinatari di una proposta di contratto a tempo determinato fino al 31.08.2023, secondo quanto previsto dalla 
procedura straordinaria “per chiamata” c.d. CALL VELOCE, sulla classe di concorso e nella sede rispettivamente 
indicate.  

2. I docenti così individuati, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di formazione iniziale e prova, 
di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché dell’ottenimento di un giudizio di 
idoneità espresso dal Comitato di Valutazione ai sensi degli artt. 6, 7 e 8 del D.M. n. 119/2023, in esito allo 
svolgimento di una lezione simulata, saranno assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo, con decorrenza 
giuridica dalla data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato di cui al punto 2 del presente 
provvedimento, nella medesima istituzione scolastica; 

3. I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione scolastica assegnata il 1° 
settembre 2023. La mancata presa di servizio, senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, 
nonché l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 112/2022; 

4. I Dirigenti Scolastici, al momento della presa di servizio o comunque tempestivamente, procederanno alle 
verifiche concernenti i titoli dichiarati in sede di domanda per l’inserimento nelle GPS dei candidati nominati, a 
norma dell’art. 8 commi 7 e ss dell’O.M. n. 112/2022. L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto 
summenzionato, in qualsiasi momento verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali 
ulteriori responsabilità.  

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi prescritti dalla normativa 
vigente. 
 
Grosseto, data del protocollo 
 

IL DIRIGENTE 
Renata Mentasti 

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e 

norme ad esso connesse 


		2023-08-14T09:25:25+0000
	MENTASTI RENATA


		2023-08-14T13:13:27+0200
	protocollo




